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Vizioni, Politika dhe Strategjité né Prokuroring ¢ Pérgjithshme gjaté Mandatit

1. Vizioni

Prokuroret jané njé nder aktoret kryesors té sistemit té drejtésisé penale, dhe si té rille
:Iuhetl 1€ respektojne dhe 1@ mbrojne dinjitetin njerézor, 1€ drejtat e njeriut, duke kontribuar
mai_nsupaluht né sigurimin e procesit t& rregullt ligjor dhe funksionimin normal té sistemit 1&
drejtésisé Ata luaing njé rol kyg na mbrojtien e shogérise nga kultura e mosndéshkimit Neé
keté kéndvéshtrim, roli q¢ i éshté ngarkuar Prokurorit 18 Pérgjithshém, si drejtues i
_lemmri:aé 5& Pérgjithshme dhe prokurori mé i larté ng detyré, nga Kushtetuta dhe ligji, sshte
i njé réndesie dhe pérgjegjésie 1& madhe

Vizioni im mbi rolin e Prokurorisé sé Pérgjithshme pas miratimit t¢ ndryshimeve
kushtetuese dhe ligjore té viti 2016, e parasheh até jo vetém si njé institueion ié shkund
mykun tradicional dhe e vendos veten, ashtu si¢ ka qéllim Reforma ne Drejtési, si njé ndér
aktorét kryesoré t& angazhuar pér krijimin e njé sistemi drejtésie t¢ drejté, t& pavarur,
profesional dhe té orientuar drejt shérbimit, té hapur, t& pérgjegjshém dhe eficient ne goditjen
e kriminalitetit, i cili t& gézojé besimin e publikut, t&¢ mbéshtes¢ zhvillimin e qéndrueshem
social-ekenomik 1¢ vendit dhe té mundésoji integrimin e tij né familjen evropiane,' por edhe
si njé aktor strategjik né uljen e kriminalitetit, pérmirésimin e ligishmérisé sé sistemit 1&
drejtésisé penale, forcimit 1& kapaciteteve té parandalimit té kriminalitetit, reduktimit té
pasojave té padeshiruara & vijné nga ekzistenca e praktikave 1& gabuara té drejtésisé penale,
dhe veganérisht kultura e pandérshkueshmérise

2, Paolitikat e institucionit.

Institucioni i Prokurorisé n# pérmbushjen e rolit té tij si ushtrues i ndjekjes penale dhe
 pérfaqésimit 1¢ akuzén né gjyg né emér vé shtetit dubet té synojé kundrejt;

# Arrities s€ performancés mé ¢ larté né pérmbushjen ¢ Sursksioneve kushtetuese 1
ushirimit & ndjekjes penale dive pérfagésimit 16 akuzés né Zivg, si dhe cdo detyré
tjetér i ngarkuar me ligj nga té gfitha mivelet ¢ Prokurorisé.

F Ushtrimii 18 kétyre funksioneve dreftuar nga parimet e respektimit @ progesit i
rregullt ligfor, respektimit & ¢ dreftave dhe lirive 1& individit, pérfagésimit 1@ shietit
ne procesin penal, me profesionalizém, me dinfitet, dhe pa ndikime nga brenda dhe
Jashié institucionit, wdhéhequr nga sjellja né detyré dhe fashté saj né respekt 1
normave & elikés soctale dhe profesionale.

= Forcimit i bashképunimit ndérkombétar né Iufién ¢ perbashkéi kundér kriminali
dhe dhinien e kontributit konkret né forcimin ndérkombétarishi té shietit ligior 5
e njé shteti demokratik, gé ka pér géllim mbrojtjen shogérore nga krimi,
# Zhvillimit dhe pérmirésimit ¢ bashképunint né dimensionin e brendshem dhe
Jashiém t¢ sistemit ¢ Prokurorisé me géllim redukiimin e kriminalitetit, pérmirésimin
e ligishmérisé sé sistemit 1é drejrésisé penale, forcimin e kapaciteteve ¢ parandalimit
1€ kriminalitetis, dhe reduktimin e pasojave 1& padéshiruara qé vijné nga ekzistenca e
prakiikave 1€ gabuara & drejiésisé penale dhe pandérshiwe shméria.

! Sirmteggia ¢ Reformées nd Direjbsi, fiy 2
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» Rritjes s¢ besimit 1 publiknt tek Prokaroria népérmjet permirésimit 8 gasfes me
drefiési ¢ publikur,

* Ndjekfes s nje Strategfie ¢ brendshme institucionale q¢ ka pér géllim fugizimin e
strukturés dhe kapaciteteve institucionale 1é sistemit 1é FProkurerise.

3 Strategjité

_ Prokuroria shqiptare duhet t& zhvilloje disa strategji pér periudhén né vijim pér té
siguruar mié performance té larté dhe adresimin e politikave té identifikuara, té cilat do ti
permblidhja né disa drejtime;

# Arritje ¢ performanceés mé (¢ larté né pérmbushjen e funksioneve kushietuese té
ushtrimit & ndjekjes penale dhe perfaqésimit 18 akuzés né gjvq, si dhe cdo
detyré tjetér 1é ngarkuar me ligj nga t€ gjitha nivelet ¢ Prokurorisé.

Megjithése roli i Prokurorit 14 Pérgjithshém né ushtrimin e ndjekjes penale né& gEshtje
konkrete sipas Kushtetutés dhe ligjit éshté limituar né kuader té detyrés qé pérmbush si
prokuror prané Gjykatés sé Larté dhe Gjykates Kushtetuese, roli qé ka né nxjerrjen e
urdhérave dhe udhézimeve té karakterit 1o pérgiithshém i japin atij mundésiné té pércakiojé
politikat e pérgjithshme té ushtrimit ta ndjekjes penale sipas ligjit, né respekt 1é te drejtave te
njeriut dhe ushtrimit té ndjekjes penale me eficence

Referuar analizave té kryera mbi ményrén ¢ ushirimit té ndjekjes penale nga
prokurorité e shkalléve 1€ para né vend, raporte kéto zyrtare t& Prokurorisé” apo studime 12
organizmave 1€ tjera publike apo private, konstatohet nevoja ¢ veprimit t¢ Prokurorit té
Pérgjithshém brenda kompetencave qé i njeh ligji, né drejtim té sigurimit té;

[ Angazhimit personal dhe institucional si titullar | Prokurorisé sé Pérgjithshme pér
té siguruar pavarésing e jashtme dhe & bréndshme institucionale, paralelisht me
ruajijen ¢ géndrueshmerisé s& funksioneve kushtetugse té institucionil, pérmes
nxjerrjes s¢ udhézimeve té karakterit t& pérgjithshém dhe orientimeve pér géshtje
konkrete, brenda kompetencave té njohura nga ligjii. Pavarésia e paré si
pergjegiési dhe jo si privilegj.

2 Peérmirésimit t¢ cilésisé dhe efiktivitetit té perfagésimit t& Prokurorisé sé
Pérgjithshme né Giykatén e Larté dhe Kushtetuese duke dhéng kontributin
maksimal né njésimin, zhvillimin dhe ndryshimin e praktikés gjyqésore té
(jykatés sé Larté, dhe né demonstrimin e njé kujdesi té veganté né respektimin e
standarteve 18 njé procesi t& rregullt né raport me pérfagésimin para Gjvkatés
Kushtetuese

3. Mheshtetjes institucionale dhe personale me qéllim q& prokurorét e t¢ gjitha
niveleve té kryejné funksionet e tyre té pashgetésuar nga ndérhyrjet, cénimet apo
influencat e paligishme, né respekt té ligjit dhe ne mbrajtje té interesit publik
Duke marré pérsipér té gjitha mundesité e krijuara nga ligji pér & _71--,_

* Raporte Vijetore te Prokurarive te Rretheve Giyqesore
aksesuar 25 Prill 2019, Raportime mbi gjendjen e kriminalitetit dhe
Pergjithshem nga viti 2010— 2017 _ _
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- Miréfunksionimit t& mardhénies mes Prokurorisé dhe institucioneve t& tiera

drejtésing dhe konsistencén e qasjes né marrjen e vendimeve nga ana e
prokuroréve 1 t& gjitha niveleve Asnjé prokuror nuk duhet té ndjehet vetsm ng
kryerjen ¢ detyrés sipas ligjit

Kryerjes nga prokuroret hetimeve 1 pavarura, té panshme, dhe (& njé cilésie 1&
larté, duke ruajtur fokusin Kjo konsiston né,;

Udhézimin ¢ prokurorgve per 18 pérdorur gjeresisht dhe mundésisht 1 gjitha
mjetet ¢ kérkimit té proves, & parashikuara nga ligii procedural, qé sigurojng
prova & ligishme, t& pérdorshme dhe (& pakontestueshme para gjykatés
Pérdorimin si mjete té fundit, pa té cilat do t& ishte e pamundur té provuarit e
fajésise sé autorit/ve, 1€ atyre mjeteve t& kérkimit t& provéts, parashikuar nga Loy
procedural, gé cénojné né menyré 1€ drejtpérdrejt dhe thellésisht t& drejtat e
individit, t& mbrojtura nga Kushtetuta dhe ligji

Ruajtia e fokusit do 18 thots q¢ prokurorité fillimisht té identifikojné dhe
verifikojné, népérmjet nje procesi 18 perpikié, 1é gjitha pretendimet e ngritura nga
subjektet q& ushirojné kallézime penale Té identifikojné ekzistencén e veprave
penale, dhe mé pas 1@ identifikojne kundrejt provave t& mbledhura né procesin e
pare, autorét e kétyre veprave penale Ky proces do té fonte né rregjistrimin e
procedimeve penale pér hetimin e veprave penale t¢ identifikuara, né kusheet kur
nuk ekzistojné shkage té padénueshmerisé, shuarjes s& vepres penale apo dénimit
penal Njé proces i tillé i mirévlerésuar do & gonte né eliminimin e kryerjes sé
hetimeve pa rezultate dhe shpérdorimin e panevojshém té burimeve njerézore dhe
matenale gé i jané véné ng dispozicion Prokurorisé, pa pérmendur kétu cénimin e
te drejtave t& individéve ndaj té ciléve fillon njé proces, i cili edhe pse mund 1@
shkojé né pushimin apo deklarimin e pafajésisé sé tyre, do t& ndikojé thellésisht
né té drejtat e tyre civile. Ky vlerésim j kujdesshem do t& b&jé té mundur
fokusimin e burimeve njerézore dhe materiale drejt pasjes s& rezuliateve mé té
mira né Juftén kundér kriminalitetit me rrezikshméri té larté shoqérore; krimit t&
organizuar, korrupsionit dhe shpérdorimit té fondeve publike, si dhe krimeve té
tjera té kryera nga jakat e bardha, krimeve kundér jetés, dhe gdo lloj kriminaliteti
tietér, sidomos ai qé pér nga magnituda dhe kompleksiteti éshié birs problem
kombétar dhe ndérkombétar,

ligizbatuese, pér hetime sa me 1€ shpejta, pér ushtrim & kontrollit dhe drejtimit
hetimeve né ményré sa me efigent nga ana e prokurorit me géllim mbledhje
provave té viefshme dhe té pérdorshme né proces, né shérbim te mbrojtje
akuzes '

Sigurimit 16 bashképunimit mes prokurorive té juridiksionit 18 zakonshém, dhdg'ﬁ‘ﬁ'

- veganarisht mes kétyre prokurorive dhe Prokurorisé sé Posagme, me géllim 18

kryerjes sa mé té shpejté dhe me cilési té hetimeve paraprake, N
Vierésimit té kujdesshém té kushteve dhe kritereve (@ parashikuara né ligj n&

- kerkimet qé i paraqgiten gjykatés pér caktimin e masave t& sigurimit personale apo

pasurore, dhe né ngritjen ¢ akuzés Né kéto momente procedurale Prokuroria
duhet 1& synojé té ket¢ né doré njé numér té tille provash qé do t& gonin drejt
kérkimit t¢ mépasshém pér dérgimin pér giykim té kityre individéve, _

Fokusimit 1¢ punés sé prokuroréve dhe policisé gjyqésore edhe né adresimin e

| pritshmérive t& viktimave nga veprat penale, duke respektuar té gjitha té drejtat e

njohura atyre nga ligji, duke punuar né ményre aktive né mbrojtje t& miréqénies sé
tyre gjaté dhe pas procesit penal




9. Rritjen e fokusit né hetimin e kujdesshém & veprave penale ku jané pérfshire
grupet vulnerabél, 1¢ miturit, 18 moshuarit, personat me aftési ndryshe et), duke
kérkuar specializim (& métejshém té grupeve hetimore q¢ merren me kryerjen ¢
hetimeve ku kéto kategori kane qéné viktimé, déshmitaré, por edhe autor i
mundshém i njé vepre penale.

10. Pérkrah rritjes & cilésisé s hetimeve té veprave penale, kérkohet rritje e cilésise
5¢ procedimeve pasurore t8 ndérmarra né kusder 1 zhatimit t& hgjit
nr. 10192/2009(1 ndryshuar). Gjithashtu nje vémendje t& veganté duhet ti kushtohet
sekuestrimit, administrimit dhe konfiskimit t& produkieve té veprés penale gjate
procesit penal,

11. Respektimit té afateve proceduriale né lidhje me njoftimin e Avokaturés sé Shtetit
nga ana e drejluesve té prokurorive té rretheve Biyqésore, né rastet ku ka dyshime
se jané cénuar interesat pasurcré t& institucioneve shietérore ose té personave
juridiké publiké na mbéshtetje 18 ligjit 10018, daté 13,1 1.2008, “Pér Avokaturén ¢
Shtetit™, i ndryshuar,

12, Vijimit dhe forcimit té bashképunimit shumeplanesh me institucionet e tjera
ligjzbatuese

13. Bashkepunimit dhe ndihmesés reciproke né ushtrimin e detyrave (& ngarkuara nga
Kushtetuta dhe ligii me Keshillin e Lané 1@ Prokurorisé, Inspektorin e
Pérgjithshém, dhe Ministring e Drejtésisé,

14. Véemendje mé e madhe mbi ushtrimin e ndjekjes penale té formave té reja té
kriminalitetit si krimi kibernetik, krimet e lidhura me identitetin, krimi mjedisor,
por edhe krimeve t& “vietra™ pér Shqipering si trafikimi i organeve, i objekteve té
trashégimisé kulturore etj.

I5. Pérdorimit té teknologjive t& reja dhe risive té shkencés né hetimin e veprave
penale, duke ecur hetimi dhe rritja e profesionalizmit té prokuroréve dhe policisé
giygesore né raport me kéto zhvillime dhe pérdorimin e tyre nga krimi.

16. Rregullimit t& veprimtarisé s¢ policise glyqésore, sipas pércaktimeve t& nenit 38,
pika [, germa “dh”, “g" dhe “gj", 1& ligjit nr.97/2016

# Ushtrimi i pavarur i funksioneve nga ana ¢ prekuroréve dhe policisé gjyqésore
duhet (€ drejtohet nga parimet e respekiimit (€ procesit t8 rregullt ligjor,
respektimit t& & drejtave dhe lirive t individit, pérfagésimit (€ shietit ng
procesin penal, me profesionalizém, me dinjitet, pa ndikime nga brenda dhe
jashi sistemit, udhéhequr nga sjellja né detyré dhe jashie saj nE respekt 18
normave t€ etikés sociale dhe profesionale,

Rritja e besimit té qytetarit se Prokuroria pérmbush detyrimet e saj kushtetuese &s
réndésishém né lulézimin e shietit 18 se drejtés. Ne ményré t& vecant¥, instituci

por né fakt prokurorét duhet duhet té drejtohen né punén e tyre nga parimet ¢ drejtésisé-
paanéshmérisé dhe pavardsisé Administrimi efektiv i drejtésisé varet nga respekti ndaj
institucionit, qé krijohet népérmjet demonstrimit t& dinjitetit, profesionalizmit dhe etikés nga
ana prokuroréve, oficeréve t& policisé gjygésore dhe stafit mbéshtetés. Publiku ka te drejié té
pérballet me sjellje korrekte, 12 respektueshme dhe profesionale nga té gjithé pjesémarrésit né
procesin penal. Prokurorét dhe stafi i prokurorive duhet t& jené té arsimuar dhe trajnuar miré
dhe t& marrin mbéshtetjen e dubur pér té arritur performancé té larté né detyré dhe pér té
plotésuar nevojat e publikut.
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Pér té realizuar kete éshté e nevojshime té ndigen disa strategji, ndér té cilat:

Prokuroria ¢ Pergjithshme ne bashképunim me Késhillin ¢ Larté té Prokurorisé dhe
Inspektorin e Larté té Drejtésise dubet t& mbikgyré veprimtaring e prokuroréve té 1é
glitha niveleve me géllim qe prokurorét né ushtrim t¢ ndjekjes penale té drejtohen nga
parimet ¢ respektimit & procesit té drejté dhe té paanshém, pérfagésimit me
profesionalizém dhe me dinjitet (& akuzés né gjyq, sjelljes né detyré dhe jashté saj, né
respeki 1€ normave té stikés sociale dhe profesionale. Po késhtu edhe policia
Eivqésore, né pérmbushje 1 funksioneve té saj dubet té drejtohet nga ligji, respektimi
| t& drejtave t& njeriut, profesionalizmi dhe ndershméria. Njé kombinim i ligjit,
trajnimeve 1@ vazhdueshme, dhe respektimit 1€ standarteve do té sigurojné ge
prokurorét dhe policia gryqgesore te mbajné njé¢ qéndrim dinjitoz dhe etik gjaté dhe
Jashté ushtrimit 1¢ detyres.

Vijimin e bashképunimit me institucionet e rivierésimit pér rivlerésimin kalimtar t&
prokuroréve

Zhvillimi | métejshém i bashképunimit né dimensionin brenda strukturés, por edhe
Jashié saj. Zhvillimi i métejshém i bashképunimit me mjetet e pavarura té prokuroréve
dhe policisé gjygsore, si dhe me parinerét ndérkombétare, qé operojné né Shqipéri né
ndihmé té pérmirésimit & cilésisé 58 punés s& Prokurorisé dhe Policisé Gjyqsore, por
edhe jashté saj, né rritje & nivelit etiko-profesional dhe shkémbimit t& eksperiencave
me kolegé té huaj.

Bashképunim i metejshem me Shkollén Magjistraturés, Departamentin ¢
Administratés Publike, si dhe partnerét ndérkombétar per té siguruar trajnimin e
prokuroréve, kancelaréve, dhe nénpunésve civil t¢ Prokurorisé

Mbikqgyrje periodike e ekzekutimit t¢é vendimeve penale, qé u takojné masave té
sigurimit dhe gjykimeve 1& themelit, duke shmangur ¢do mundési pér géndrimin e i@
pandehuréve apo dénuarve né gjéndje izolimi pértej afateve t& parashikuara nga
vendimet e giykatave. Marrja ¢ masave t¢ menjéhershme deri na fillimin e ndjekjes
penale ndaj individéve qé konstatojné njé giéndje té tille dhe nuk MAarrin masa pér
ndérprerjen e saj.

Respektim i kérkesave 1€ ligjit dhe pritshmériss sé publikut mbi zbatimin e ligjit pér
dekriminalizimin

Shqyrtim 1 kujdesshém dhe pérgjigie nié kohé i gdo kérkese dhe ankese t& qytetaréve,

Forcimin e bashképunimit ndérkombétar né luftén e pérbashkét kundér
kriminalitetit, dhe dh&nien ¢ kontributii konkret né forcimin ndérkomb&taris
té shtetit ligior si baza e njé shteti demokratik, qé ka pér qéllim mbroj
shogérore nga krimi.

Kjo gj¢ mund t2 realizohet népérmjet;

Vijimit dhe pérmirésimit t& cilésis# dhe efektivitetit té bashképumimit gjyqsor
ndérkombétar népérmjet angazhimit t& burimeve njerézore dhe materiale té
nevojshme pér ekzekutimin sa mé 1& shpejté dhe me cilési t& kérkesave pér ndihmé
juridike té ndérsjelité dhe bashképunim né fushén penale.

Zhvillimit t¢ métejshém té bashképunimit mes Ministrise gé Drejtésise dhe
Prokurorise, si dhe Policisé sé Shtetit dhe Prokurorisé né fushén e marrdhénicve
juridiksionale me autoritetet e husja. Koordinimit mé t& miré mes Prokurorisé sé




Pergjithshme, drejtorise pérkatése, dhe prokurorive té rretheve gjygsore dhe apeleve,
si dhe mes veté ketyre, me qéllim realizimin ¢ procedurave brenda afateve té kérkuara
nga marreveshjet ndérkombatare dhe ligji procedural penal

*  Pérmirésimit 1¢ politikave dhe procedurave qé kané pér géllim krijimin e ¢do kanali
bashképunimi, ne respekt t& kuadnt rregullator ndérkombétar, qé do té sjellé eficence
dhe shpejtési né bashkepunim, 1é tillé si bashképunimi i drejtpérdrejté me institucionet
analoge. Kjo gjé do t¢ siguronte konsultime para paragitjes sé kérkesave né drejtim té
permirésimit 1é cilésisé 58 kérkesave pér asistencé, me qéllim gé kéto kérkesa té jené
ligjerisht dhe faktikisht sa mé konform legjislacionit shgiptar, si dhe konsultime pas
paragitjes sé kérkesés né ményré qé te sqaroheshin pengesa gé do té lindnin pas
paragitjes tyre.

*  Vijimit té trajnimeve dhe bashképunimit né nivele takimesh Formale dhe informale
me institucionet dhe agjencité e huaja ligizbatuese

* Krijimit brenda drejtorise pérkatése t& njé sistemi pér ndjekjenitracking) ¢ gjendjes sé
kerkesés pér ndihmé juridike, mbajtijen ¢ statistikave mbi llojet & kérkesave pér
ndihme, kohézgjatien dhe rezultatet e arritura

* Krijimit t€ skuadrave té pérbashkéta hetimore{JIT) si forma eficente né lufién kundér
kriminalitetit t& organizuar, terrorizmit, pastrimil (& parave.

# Zhvillim dhe pérmirésim i bashképunimit né dimensionin ¢ brendshim dhe ti
jashtém té sistemit té Prokurorisé me géllim reduktimin e kriminalitetit,
pérmirfsimin e ligishmérisé s& sistemit 6 drojtésisé penale, forcimin ¢
kapaciteteve ¢ parandalimit t8 kriminalitetit, dhe redukiimin e pasojave té
padéshiruara qé vijné nga ekzistenca e praktikave (& gabuara ¢ drejtisisi
penale, dhe pandérshkueshméria.

Kjo gjé mund té realizobet ndérmijet t& tjerave edhe népérmjed;

* Pérgatitjes s¢ statistikave, analizave dhe studimeve nga strukturat pérkatése (@
Prokurorisé sé Pérgjithshme mbi format e veganta té kriminalitetit dhe pérgjigjen qé
ka patur ky lloj kriminaliteti nga ndéshkimi, duke evidentuar efektivitetin e dénimeve
t& dhéna né raport me parandalimin e kétyre veprave penale. Kjo gjé do 1é gonte né
krijimin ¢ t& dhénave t¢ nevojshme mbi bazén e té cilave reflekiohet ne drejtim 1é
ndryshimeve té nevojshme legjislative, por edhe 1& qéndnmeve t& prokuroréve para
giykatés né rapon me llojin & dénimit té kérkuar dhe masat e kérkuara,

* Pergatitja e statistikave, analizave dhe studimeve, né bashképunim me 2y
UNICEF né Shqipéri apo ente te tjera-q€ merren me mbrojtjen ¢ te drejtav
interesave 1€ t& miturve, q& kané pér qéllim 12 vlerésojné efektivitetin e parashi
té reja ligjore né fushén e drejtésisé per 1& mitur ne drejtim & rehabiliti
miturve, dhe uljes sé numrit t& 1€ miturve né konflikt me ligjin, ;

* Bashképunimit me Ministriné e Arsimit, Sportit dhe Rinisé dhe institucionet e
pér zhvillimin ¢ programeve pérkatése t& informimit 1@ 16 rinjve mbi kriminalitetin
dhe luftén kundér tij, programe né té cilat t& marrin pjese aktive edhe prokurorét e 1@
giitha niveleve, duke ndaré me t@ rinjté eksperiencén e tyre mbi démin gé sjell krimi
pér shogériné dhe individin e pérfshiré ne 12, si dhe rolin ¢ Prokurorisé

* Pérgatitja e statistikave, analizave dhe studimeve, mbi efektivitetin e instituteve té reja
procedurale si urdhéri penal dhe marréveshja, si dhe rolin e tyre 1¢ réndésishém jo

k‘{ S 'l""- 7

L}

-
-



vetém né drejtim té nje procesi sa mé & shpejté por edhe né drejtim 1 efektit té
mundshem preventiy

* Rritjes s& bashképunimit me publikun dhe median pér té ndérgjegjésuar publikun mbi
rolin e Prokurorise si organ kushtetues | ushtrimit té ndjekjes penale, por edhe si palé
e procesin penal, gé ka nevojé pér mbéshtetien e publikut né pérmbushjen e detyrave
dhe parandalimin e démtimit t& shoqérisé nga krimi i ¢do lloj niveli rrezikshmérie
Pra, paraget réndési t& madhe ndérgjegjésimi i publikut népérmjet bashkepunimit me
median ndaj punés sa Prokurorisg, dhe rolit t& prokurorit si individ né rapon me
EhnthiﬂE

= Ndjekja e njié strategjie té bréndshme institucionale q€ ka pér qéllim lugizimin e
strukturés dhe kapaciteteve institucionale (i organit (& Prokurorisé.

*  Administrimi i institucionit duhet t& jete | drejté, i sakeé, i pérshtatshém dhe efikas Ky
lloj administrimi kérkon planifikim te kujdesshem, pérdorim me efigencé & burimeve
njerézore dhe materiale, monitorim, vierésim dhe koordinim ndérmjet secilit
komponent té sistemit Pér tu krijuar kushte prokuroréve 1# pérmbushin detyrén duhet
q¢ ¢do aspekt administrativ | sistemit té funksionojé me kapacitetin mé té
pérshtatshém t¢ mundshém Eshee e nevojshme q€ té krijohen struktura t& reja dhe (&
béhen permirésimet aty ku éshté e nevojshme me qéllim pér té bérg sistemin eficent.

* [Implementimi i parimit té tolerancés zero n& raport me korrupsionin  dhe
kegpérdorimin e fondeve brenda sistemit dhe forcimin e mekanizmave t& kontrollit 1&
brendshém, duke rritur edhe bashkéshképunimin me Kontrollin e Larté té Shtetit, s
institucion i specializuar né auditimin e fondeve publike.

* Rekrutimi dhe ngritia né detyré né shérbimin e Prokurorisé dhe shérbimin
administrative né respektim rigoroz té rregullave té pranimit né shérbimin civil, &
parashikuara né ligiin per népunésin civil dhe ligjin nr,97/2016. Rekrutimi duhet te
béhet larg konfliktit t& interest, nepotizmit dhe vetsm duke u bazuar né meritat e
gjithsecilit. Institucioni do t# udhéhiget nga parimi i respektimit 1§ t& drejtave té
punonjésve né detyré, respektimit (@ baraziss giinore dhe sigurimit t& njé ambienti
motivues, me qéllim sigurimin e mbarévajtjes sé punés dhe rritjes s& efikasitetit dhe
respektimit té ligjshmérisé 5 veprimtarise sé prokurorive té t& gjitha niveleve.

* Rntja e bashképunimit me Shkollén e Administratés Publike dhe Shkollén e
Magjistratures, me synim rritjen e afiésive profesionale t& népunésve civil si dhe e
gdo punonjési t& Prokurorise sé Pérgjithshme dhe prokurorive & t& dy niveleve té
tjera

1. Viertsimi i situatés né Prokuroring e Pérgjithshme gjaté kat®rvjecarit (&

Prokurorét shqiptaré pér njé kohé t& gjaté kané ushtruar funksionet e tyre mbi
¢ njé centralizimi té forté, ku urdhérat dhe udhézimet ¢ prokurorit me @ lané is
detyrueshme pér prokurorin mé & ulét, moszbatimi | t& cilave apo shkeljet ¢ ndryshme
ligjiit dhe etikés profesionale do 1 gonin né procese disiplinore t& inicuara, drejtuara dhe
perfunduara nga shkalla mé e larté e hirarkisé qé ishte Prokurori i Pérgjithshem

Ndryshimet kushtetuese dhe miratimi i ligieve 1@ reja né kuadér ¢ Reformés ng
Drejtési e sollén rolin e prokurorit né njé dimension tjetér, até t& njé subjekti me pushtet té
gjéré diskrecional, qé gézon pushtet dhe kontroll mbi inicimin e procesit penal mé shumé se
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gdo subjekt tljl:tér i drﬂlesise penale Vendimmarrja e prokuroréve mbi fillimin e procedimit
penal, 1"?}’-'1'5“ e Veprimeve hetimore, ngritjen e akuzés ndaj né individi té caktuar
pérdorimi i marréveshjes né procesin penal, luan rol thelbé&sor né pérfundimin ¢ procesit dhe
Ka pasoja 1& médha mbi té pandehurit dhe viktimat ¢ veprave penale, por pse jo edhe mbi
mundésing e shperdorimit 1 burimeve njerézore dhe materiale qé i jané véné n@ dispozicion.

I:"'lﬁl‘.-'Tﬂ e rastésishme dhe arbitrare e vendimmarrjes sé¢ prokurorit dhe mungesa e
kontrollit '8 pushtetit prokurorial mund & cojné né fillime t@ paligishme té procedimeve
penale, zhvillimin e hetimeve, urdhérimin e sckuestrimeve qé do té démtonin té drejtat
pasurore i€ personave juridik dhe fizik, por edhe trajtimin e ndryshém té njerézve té ndodhur
né k!ur.hre 1& ngiashme Urdhérime té ndryshme, qé mund 1€ japé prokurori mbi kryerjen e
veprimeve hetimore né kushte flagrance, mund té gojné né shkelje 1& rénda té té drejtave té
individeve té pérfshiré na proces, por edhe 18 paléve 1€ treta Pas miratimit te ligjit or
96/2016 "Pér statusin ¢ glyqtaréve dhe prokuroréve”, ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé ng Republikén e Shgipérisé”, né kushtet e mungesés sé
Inspektorit t& Larté & Drejtésisé dhe Keshillit 1 Larté té Prokurorisé, dhe mosdefinimit 1¢
sakié té 1& drejtave né raport me fillimin e procedimit disiplinor nga ana e Prokurorit té
Pérgjithshém, i vetmi organ kontrollues i ushtrimit t& ndjekjes penale nga prokurori mbeti
gykata, ¢ cila kontrollon vetém ke aspekt t punés sé tij. E gjithé kjo coi deri diku na fritje
artificiale (& ngarkeses sé prokuroréve, ulje t& cilésisé sé hetimeve, krijimin ¢ praktikave 1&
ndryshme sidomos pas miratimit & ndryshimeve té Kodit té Procedurés Penale, cénim té
disiplinés dhe pérgiegjshmérisé né ushtrimin e detyrés, por edhe mungesé né zbatim té
detyrimeve t& krijuara nga ligji i o organik i Prokurorisé pér ndryshime né organizimin e
punés dhe funksionimin e institucionit.

2. Pérparésité kryesore té Prokurorit (& PErgjithshém dhe arsyet e pérzgjedhjes s¢
tyre,

Né ményré jo shteruese dhe duke i paré té gjitha parésore pér nga réndésia po listo]
disa nga pérparésité kryesore gé duhet 18 udhéheqin pérditshméring e punés sé Prokurorit &
Pérgjithshém

a) Rritje e nivelit t& perfagésimit né Gjykatén e Larié dhe Kushtetuese, duke kontribuar ne
zhvillimin dhe ndryshimin ¢ praktikave gjygésore, por dhe njésimin e praktikave té
ndryshme té krijuara pas ndryshimeve té Kodit t& Procedures Penale.

b) Rritje e performancés né detyré té prokuroréve 12 1€ gjitha niveleve me qéllim arritien e
rezultateve té larta né luftén kunder kriminalitetit t& ¢do forme.

¢) Bashképunim me Prokuroring e Posagme pér t'i siguruar kitsaj té fundit gjithé suportin ¢
nevojshém pér realizimin e funksioneve 1€ saj.

d) Rritje ¢ pérgjegjésisé dhe llogaridhénies s¢ prokuroréve, oficeréve 1& policisé gjygesore
dhe gjithe stafit 1€ Prokurorisé, duke kontribuar né krijimin dhe vénien né eficence té
mekamzmave ligjoré pér llogaridhénie.

c) Nxjerrje t& udhézimeve pér njehsimin e praktikave t@ ndryshme, vecanérisht nga

prokuronté e rretheve gjygésore, né pérmirésim té cilésisé sé hetimeve dhe né MI%ﬁ:ﬁsﬁx
o _‘7-'%'&%‘\
administrimit té Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe rregullores standard 18 OIg

praktikés sé njehsuar gjyqésore i

f) Nxjerrje dhe pérmirésim té akteve normative qé kané pér qéllim m_g-l.llh @
funksionimit t& prokurorive t¢ Juridiksionit té Pérgjithshém.
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g) Nyxjerrje té akteve normative qé rregullojné mardhéniet mes prokurorive té ndryshme apo
mes tyre dhe policisé gjygésore il

h) Nxjerrje t¢ akteve pérkatése qé kané pér qéllim rregullimin e veprimtarise s& policisé
givgésore, duke pérfshiré edhe ato qé kané té béjné me procedimin disiplinor t& oficeréve
té policisé gjyqésore. )

i) Strukturim t& mekanizmave gé kané pér géllim monitorimin ¢ respektimit t& kétyre akleve
rregullatore nga ana e prokuroréve té té githa niveleve

J) Ritje té bashképunimit me Késhillin ¢ Larté té Prokurorisé, dhe Inspektorin e Larté t&
Drejtésisé, né drejtim t& pérmbushjes sa mé me efektivitet ¢ kompetencave t¢ secilit
institucion .

k) Miratimi t¢ rregullave pér emérimin e Zévendés Prokurorit té Pérgjithshem dhe emérimin
e kiétij 1& fundit, sipas parashikimeve 1€ nenit 39 1& ligjit nr.97/2016. _

I} Pérmir¢sim dhe monitorim i rregullave pér shpérndarjen dhe rishpérndarjen e géshtjeve.
Realizimi i shortit elektronik né ato prokurori ku nuk kryhet,

m) Ushirim i kontrollit té brendshém mbi menaxhimin dhe administrimin e burimeve
njerézore dhe fondeve buxhetore té prokurorive ngas ana e Njésisé sé Auditimit té
Brendshém. Auditim periodik dhe me iniciativé, pér ¢do veprimtari ekonomike dlhﬂ'
administrative t€ kryera nga prokurorité e rretheve dhe té apelit, duke nxjerré mangésite
dhe orientuar pérmirésimin e tyre né té ardhmen.

n} Inicim prané Inspektorit t¢ Larté té Drejtésisé i inspektimit tematik mbi praktikén dhe
shkaget e zévendésimit & prokuroréve, si dhe mbi shkelje disiplinore té kryer nga ana ¢

tyre.
a) Bashképunim me partnerét ndérkombétar né realizimin e projekteve ku prokuroria éshté

ose do te mund té jeté perfitues.

3. Evidentoni mangésité e Prokurorit té Pérgjithshém (si institucion kushtetues,
nése ka) dhe adresimin e zgjidhjeve.

Reforma né sistemin ¢ drejtésisé q¢ solli ndryshimet kushtetuese dhe mirstimin e
ligjeve té reja e pozicionoi kryesisht Prokurorin e Pérgjithshiém si prokuror prané Gjykatés sé
Larté dhe Kushtetuese, si rregullator i administrimit dhe mbarévajtjes sé punés né prokurorité
e Juridiksionit té Pérgjithshém, me géllim té sigurimit t& ushtrimit t& funksioneve nga ana e
prokuroréve né ményré t& pavarur dhe sa mé me efigence, dhe si pérfagésues i Prokurorisé né
mardhéniet ndérinstitucionale jashté dhe brenda vendit. Njé pozicionim i tillé ishie qartésishi
i lidhur me vizionin e legjislatorit g¢ prokurorét tashmé duhel té ishin autonome né kryerjen ¢
hetimeve dhe ushtrimin e ndjekjes penale sipas ligjit dhe pérfagésimin né givkim. Detyra e
Prokuronit t& Pérgjithshem duhet t& ishte ai i udhéheqésit, respektuesit dhe promovuesit té
késaj autonomie Ky pozicionim i ri i Prokurorit té Pérgjithshém né sistem u bé pas njé
analize 1¢ kujdesshme, e cila u pasua me ndryshimet pérkatése ligiore né Kushtetute, ligjin
procedural penal dhe miratimin e njé ligji te ri mbi Prokuroring, ndryshime 18 cilat do ti
provejé koha se sa 1€ drejta dhe efikase ishin pér drejtesing penale,

b
4. Sfidat e Prokurorit t& Pérgjithshém gjaté mandatit. Y -“"“"‘qu
=

o ]
11 Afiésia drejtuese dhe lidershipi pér t& udhéhequr sistemin e Prokurorisé gjaté p@% ::

mandatit S &
ke

L. Cili éshté misioni dhe vizioni juaj gjaté mandatit,
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i Misioni

Prokurori Pergjithshém duhet ¢ perkushtohet kyerjes sé detyrés me pérformancén
ME L€ lane duke punuar né drejtim g krijimit né Prokurori 1 njé standarti té tillé pune gé i
'I’Fm“. 1& giithe qytetaréve shqiptaré procedim 1é drejté, t¢ barabarié e té rregullt ligjor,
I‘t'lthfﬂﬂj:'t € t€ drejtave dhe lirive themelore té njeriut dhe mbrojtje & interesit publik, por
mjékohésisht t¢ prezantoje njé drejtim t& ri, mé dinjitoz dhe profesional té Prokurorise

b Vizioni

Si¢ sipérpérshkrova vizioni im mbi Prokuroring Shqiptare éshté ai i njé organi té
pavarur, t& paanshem, efikas ne ushtrimin e ndjekjes penale dhe pérfagésimin e akuzés né
Blyq, llogaridhénés, bashképunues me gitthe organet e tjera ligizbatuese, me géllim uljen e
kriminalitetit dhe lehtésimin e pasojave qé ai shkakton tek individét dhe shoqéria. Prokuroria
shqiptare nuk mund 18 shihet mé vetém si organ godités i krimit, por edhe si garantues i
barazisé para ligjit, ku asnjé nuk mund té dalé mbi ligjin, parandalues dhe rivendosés né vend
1 1€ drejtave t& shkelura té personave 18 afektuar nga krimi ose edhe nga veté keqadministrimi
1 drejtésisé penale,

Qellimi éshté i njé rimodelimi té Prokurorisé duke krijuar nj& Prokurori qé performon
ne pérmbushjen e detyrave té saj me dinjitet, integritet dhe profesionalizém né peérmbushje 1é
standarteve nderkombetare, e painfluencuar nga interesa individuale apo té grupeve té
caktuar, por e udhéhequr nga drejtésia dhe interesi publik.

Rritja dhe organizimi mé i sofistikuar i kriminalitetit transnacional duhet ta gjejé 1@
gatshme Prokuroriné shqiptare té radhitet me dinjitet dhe profesionalizém mes atyre
institucioneve homolage qé japin njé kontribut 1& qenésishém né lufién kundér fenomeneve
kriminale mé té rrezikshme sot né boté, duke pérdorur téré mekanizmat ndérkombétar &

bashkeépunimit gjygésor né dispozicion,

Parashikimet e reja ligjore qé u pérfshing ne ligjin e ri pér Prokuroring, ende té
paimplementuara, mbi pranimin né shérbimet administrative (& Prokurorisé bazuar ng
rregullat e pranimit né shérbimin civil, krijoiné mundésiné e pranimit né kéte shérbim té
individéve mé cilésor. Ky pranim dhe llogaridhénia e administratés sé Prokurorisé tashmé do
t& bazohet né parimin e shanseve té barabarta, mosdiskriminimit, merités, transparences,
profesionalizmit dhe paangsisé politike, si dhe garanton qéndrueshmering né detyré 1é
népunésit dhe vazhdimésing e shérbimit civil

Parashikimi né ligj dhe pécfshirja né strukturat e prokurorive & prokuroréve ¢
specializuar dhe koordinatoréve pér marrdhéniet me publikun dhe mediat do '
iransparencén dhe bashkepunimin me median, pa cénuar sekretin hetimor dpe e
personale té personave té pérfshiré né procese hetimore apo gjyqésore, =Y

2, Viéshtirésité e rolit t# Prokurorit t@ Piérgjithsh#m, rreziget dhe ma
kapércimin e tyre.

A. Vishtirésité
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i Prj:ul_r_urnria sot Ig&haﬁlﬂ me shumé véshtirgsi te natyrave ¢ ndryshme, té cilat
: :enm;&;_m e mosarritien e performances s¢ dukyr neé kryerjen e detyres nga ana e saj, gjé
qe do té kérkomte Nevogen e angazhimit & Prokurorit té Pérgjithshém

Ndér mé kryesoret mund ta pérmendim,

Prokuroria e Pérgjithshme ka akoma shumé puné pér té béré né drejtim 1é miratimit té
Elﬂﬂh'e.mnmuug q¢ kane pér géllim miréfunksionimin e 18 tére strukturés, implementimit té
ndryshimeve (€ reja ligjore, krijimit t& balancés mes pavarésisé né ushtrimin e detyrés dhe
H_ﬂgﬂ.ndlheni:s Giithashtu paragitet e nevojshme marrja e masave konkrete né drejtim &
Sigurimit t& ushtrimit t¢ funksionit nga prokurorét e té gjitha niveleve, duke filluar nga
Prokurori i Pérgjithshem, pa asnjé lloj ndikimi té paligjshem dhe t& paarsyeshém, mundési
Ko € krijuar nga ligji, por ¢ nevojshme per tu pérqafuar n pérditshméri nga prokurorst

Referuar gjendjes aktuale konstatohen mungesé e kapaciteteve (& mjaftueshme
njerézore dhe profesionale, pér shkak ta largimit té prokuroréve apo numrit 16 ulét e
oficeréve t& policise giygésore. Kjo gjé ndikon dukshem né shpejtésing dhe efikasitetin e
hetimeve paraprake, por edhe né pérfagésimin né Ejyq té& Prokurorisé, ku aktualishi
konstatohet njé disporporcion i ndjeshém mes numrit té gjyqtaréve penalisté dhe prokuroréve,
sidomos né prokurorité e apeleve.

Mosfunksionim i duhur i mekanizmave 1@ pérbashkét ndérinstitucional né luftén
efikase kundér kriminalitetit, sidomos atij (& organizuar, terrorizmit dhe korrupsionit

Mosfunksionim i mekanizmave t& vierésimit dhe llogaridhénies sé prokuroréve dhe
oficereve 1é policisé gjyqésore, pér shkak 1 moskrijimit t& strukturave t& parashikuara nga
ndryshimet ligiore, q& ¢oi né faktin se i vetmi kontrollues pér momentin i veprimtarisé sé
prokuroréve do t# ishte gjvkata dhe deri diku drejtuesi i prokurorise,

Mungesé pérditésimi né informacion ne zyrat e prokurorive dhe Prokuroring te
Pergjithshém mbi numrin dhe llojin e géshtjeve t& regjistruara, t& filluara, 1@ mbyllura deri né
dénimet pérfundimtare, q¢ do té sigurohej nése do te ishie funksional sistemi elektronik i
menaxhimit t& céshtjeve, akoma jo funksional

B. Masat pér kapércimin e tyre,
Ndér masat kryesore qé duhet t& ndérmerren pér kapércimin ¢ kétyre viéshtirésive,

Implementimi sa i shpejié i ndryshimeve ligiore qé kané t& béjng me statusin,
karrierén, vlerésimin etik dhe profesional dhe llogaridhenien ¢ prokuroréve, por edhe me
organizimin dhe funksionimin e Prokurorise

Miratimi i akteve normative, qé ligji ikanju-hulﬁdm'tm;rirténxjmﬁl’ ok yrawi
Pérgjithshém qé kana pér géllim miréfunksionimin e L& téreé strukturés, implemepfidis
ndryshimeve té reja ligjore, krifimin e balancés mes pavarésisé né ushtrimin e degwhés df
logaridhénies,

Té sigurohen kapacitetet e nevojshme njerézore dhe materiale pér kryerjen ¢ det¥mve
funksionale. Kjo gj¢ do e realizohet népérmjet bashképunimit me Késhillin e Larté t&




Pm_hl.nmri:s& dhe Shkollén ¢ e Magjistraturés mb; rekrutimin ¢ prokuroréve dhe oficeréve 1é
policisé giyqésore

Pérmirésimin e bashképunimit me agjencité e tjera ligjzbatuese né pérmirésim 1@

hetimeve, veganarisht 1& atyre proaktive

ML

Bérjen funksional té sistemi elektronik té menaxhimit t8 peshtjeve.

Aftésité menaxheriale giaté periudhits s& mandatit

' Me qéllim pérmbushien e misionit dhe vizionit né krye té Prokurorisé s¢ Pérgjithshme
histohen mé poshte pesé prioritetet kryesore dhe arsyet e pérzgjedhjes

iT,

Clartésimi i strukiures arganizative (€ Profurorisé sé Pérgiithshme dive prokurorive ¢

Gera € Juridiksionit ¢ Pérgjithsheem, rreguliores sé Prokurorisé sé Pérgjithshme _dfm
rreguilores standard té organizimit dhe funksionimit 8 prokurorive t& Juridiksionit 1
Pérgiithshém.

a,

Pérditésim i procesit buxhetor dive kontrodl eftkas | pérdorimir ¢ buxherit

Neni 38 i Ligjit nr97/2016, germa “¢" pércakton se Prokurori i Pérgjithshém

“propazon dhe administron Buchetin e prokurorisé sé  furidiksionit e pérgfithshém ™

Prokuror i Pérgjithshém né bashkepunim dhe me prokurorité e tjera té Juridiksionit té
Pergpithshém i ndihmuar nga strukturat administrative 18 Prokurorisé sé Pérgjithshme harton
buxhetin e prokurorisé né pérputhie me nevojat e prokurcrive dhe bazuar né legjistacionin
pérkatés. Prokurori i Pérgjithshém ka pér detyré 1& mbrojé investimin e parave publike né
Prokurori, t& sigurojé q# buxheti &shté planifikuar, ekzekutuar, monitoruar, dhe vierésuar si
duhet, dhe i kryen kéto detyra né ate ményre qe té sigurojé miréfunksionimin e institucionit
Procedurat e dubura buxhetore dhe té prokurimit publik jané themelore pér funksionimin e
sistemit té prokuroris¢ Prokuror i Pergjithshem duhet té tregojé kujdesin maksimal né
marrjen & vendimeve se¢ si do & alokohen burimet financiare 1 véna né dispozicion dhe té
prioritizojé veprimtarité né pérputhje me kufizimet buxhetore ne bashképunim me drejtuesit ¢
prokurorive, Aifajo duhet té marré hapa pér té siguruar kontroll t¢ administrimit 1# buxhetit
né pajtim me legjislacionin né fuqi nga ana ¢ sektorit t¢ auditimit dhe bashképunim edhe me
Kantrollin e Larté t¢ Shtetit. Né t& njgjten ményré do té menaxhohen dhe burimet financiare

e

siguruara sipas ligiit nga donatorst vendas apo & huaj, ku népérmijet paragitjes sé

projekteve 1& pércaktohen prioritet financiare dhe fondet té menaxhohen me kujdes dhe

efikasitet kundrejt transparencés dhe llogaridhénies

&

performances duhet ¢ fokusohen drejt pérmirésimit t& infrastruktures fizike, dhe pajisj
dispozicion té prokuroréve dhe stafeve.

d.

Pérmirésim i kushteve 1¢ punis dhe krifim i njé ambienti motivues.
Pérpjekjet pér té pérmiresuar funksionimin e sistemit t8 prokurorisé dhe

Pérmirésim i funksionimi t¢ strukmrave 1 tekmologjise sé informacionit me géllim;

* Krijimin e nj¢ sistemi t# konsoliduar t& & dhénave, qé informon qarté dhe sakté mbi
numrin dhe llojin e ¢Eshtjeve t¢ regjistruara, té filluara, té perfunduara deri né dénimet
pérfundimtare dhe ekzekutimin e kétyre dénimeve, q& gjenerohet nga sistemi
elektronik i menaxhimit 1 céshtjeve.
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s :;'::;::ﬂﬁ#;;ﬁ;gﬁ: Itf msterru_t c_ielnrciniic 1é m:naxl'.ain.ﬂt 1& géshtjeve,

o Rrkiin o s IEVE 8 perpunimit té 1 dhe_nmrg slfltmt_aknrt. o
::Iu]-:j B Burisé sé rrjeteve dhe softeve kundrejt krimit kibernetik dhe hakérimit,
Sh:_ ashkeépunuar Me partnerét ndérkombétar dhe me Agjensing Kombetare 1€

qeTis s¢ Informacionit Ko do s realizohet népérmjet trajnimit 1é vazhdueshém
i€ stafit dhe blerjes su Programeve t8 ligensuara pér rmitjen e sigurisé sé sistemeve

* Né bashképunim me AKSHI, implementimin dhe pérmirésimin ¢ shérbimit “ONE
SLVE", Me OneDrive tashmé &shie o Iehte p 1 krijuor. modifkur. dhe adars
dokumentet & punés mes kolegat

* Marrjen ¢ masave té nevojshme gé t& sigurojné mbéshtetie t& prokurorive té shkallés
s¢ pare dhe t& apeleve me burimet e kirkuara merézore, financiare, teknike e
logjistike, si dhe rritjen e ekspertizés zbuluese e hetimore, pajisien me mjete teknike
bashkekohore etj,

€. Stgurim § mjé sistemi 18 pérshiatshém si gurie per prokurorité e & giitha niveleve.

IV.  Vizioni pér t¢ menashuar burimet njerézore n# sistemin e Prokurorisé

Qé sistemi i Prokurorise t& mund te pérgiigiet né ményrén ¢ dubur, dhe né cilésing e
kérkuar né pérmbushjen e detyrave kushtetuese dhe ligjore duhet té adaptohet njé numér
burimesh njerézore dhe financiare ta pérshtatshme. Pércaktimi i numrit t& prokuroréve dhe
Propozimi né Kuvend pér miratim i kéti] numri béhet sipas nenit 18 ta ligjit nr.97/2016 nga
Prokurori | Pergjithshém duke patur parasysh disa indikatore vierésimi, af raporiing mbj
ngarkesén e punés sé prokuroréve, duke marré parasysh edhe rekomandimet e Késhillit 12
Ministrave pér lfidn e kriminalitetit giaté iri viteve & Jimdit; b} gavantimin ¢ veprimtarisé 5o
prokurorisé dhe njékohesisht sgurimin ¢ aksesit 8 shtetasve né shérbimin ¢ Prokurorisé
rritjen ¢ cilésisé sé kétyre shérbimeve, uljen ¢ shpernzimeve dhe pérdorimin e 18 ardiurave né
meémre eficente. Pér vierésimin e kétyre indikatoréve éshté e nevajshme qé té bashképunohet
me Késhillin & Larté té& Prokurorisé, Shkollén e Magjistratures dhe drejtuesit ¢ prokurorive 1@
t€ giitha niveleve, né ményré gé 1a pérpilohen raporte té detajuara ku t& analizohen nevojat
pér rritjen e numrit té prokuroréve dhe oficeréve & policise gjyqisore, ose vijimin me 1@
njejtin numér por rishpérndarjen e tyre, duke aplikuar mekanizmat & parashikuara nga ligji,
sipas nevojave 1€ ¢do prokurorie pasi aktualishe per shkak t& largimit t& prokuroréve nga
procesi i rivlerésimit, mbushjes se moshis pér pension plegérie apo doréhegjet éshté ulur
numri i prokuroréve, gjé qé eshté béré problem pér funksionimin e duhur t& prokurorive,
sidomos atyre prané gjvkatave te apelit.

Pér té menaxhuar né ményré t& sukseshme pérmbushjen e funksionit nga sistemi i
Prokurorisé duhet t& merren masa efektive pér t€ garantuar qé prokurorét, oficerét e policise
gjyqésore dhe stafi administrativ 1 ushtrojé detyrat dhe pérgjegjesite e tyre profesionale né
kushte té pérshtatshme ligjore dhe organizative, Prokurorité e té gjitha niveleve duhet t¢4aBBiz
né dispozicion mjetet e nevojshme buxhetore Vizioni #shté q& té krijojmé njé Prokurgg s
menaxhohet ¢ drejtuar nga parimet e Hogaridhénies dhe transparences, 1 stgurims
sisterni t€ jeté jo vetém eficent, por t& shmangé pdo mundési t& ndikimit 1a pali
brendshém apo té jashtem nga gdo autoritet publik ose privat né autonominé e prok
procesin e vendimarrjes

. Hapat q& do 1& ndérmerren giaté dy viteve & para ng drejtim t¢ menaxhimit té
burimeve njerézore;

5\@*“;\ e
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hurinfwlu dn?nfm?;hm me objektivat © institucionit né fushén ¢ menaxhimit 1@
Juridiksionit t& Per ."[TRE P thu'pnm e Pergjithshme, qofte pér prokurorité e
16 Objektivave s e o .L¢ L& dY niveleve. Do té viertisoj pérputhshmeriné ligiore
Gietjet e kisai aral . C@INE ¢ institucionit pér realizimin e kityre objektivave

b, analize do g shérbejné per hartimin e strategjisé sé ardhshme pér
m:r‘mxh!mm e bunimeve njerézore dhe eliminimin e problematikave té konstatuara
brenda sistemi

- Do té vlerésoj giéndjen e strukturave die organikave, pérputhshmeriné e strukturave
dhe organikave me rregulloret ¢ brendshme t funksionimit duke  diskutuar
kﬂn!“msm St me drejtorét e drejtorive ashiu dhe me drejtuesit ¢ prokurorive me
qéllim qé¢ t& pércakinhen qarté detyrat e strukturave si dhe veprimtarité operacionale
¢ ¢do punonjési Do punchet mbi pérmirésimin dhe miratimin e strukturés sé
pérgjithshme dhe rregullores standarte té organizimit dhe finksionimit 18 prokurorive
t¢ Juridiksionit ta Pérgjithshém dhe rregulloren e brendshme té funksionimit 18
Prokurorisé sé Pérgjithshme, sipas pércaktimeve té& nenit 20 té ligjit nr.97/2016. Do
kérkoj qé né rregulloret & brendshme té ¢do prokurorie jo vetém té percakiohen
detyrat funksionale, por edhe pérgjegjésite qé kn pdo punonjés pér realizimin e tyre

- Né fazén e pérgatitjes s& projekt - buxhetit t& ardhshém do tu kérkoj prokurorive té
furidiksionit t¢ Pérgjithshém qé 18 argumentojné kérkimet pér njé buxhet té
mjaftueshém pér funksionimin e garté dhe té pavarur té strukturés sé tyre, té
parashikojné né ményre (& argumentuar nevojat pér burime njerézore sidomos ato mbi
limitin e fiksuar né strukturé. Té argumentojné qarté volumin e punés pér shtesat gé

kérkojné né burimet njerézore, nése kérkojné shtesa té tilla.

-Do 1€ ndértoj sisteme pune pér té vierésuar performancén e gdo punonjési dhe nése
né té ardhmen do 1€ keté mé shumé hapeésira ligjore, vierésimin do ta stimuloj midis &
tjerave edhe me shpérblime financiare, sipas ligjit, si dhe motivim pér naritje né

detyré

= Do bashképuno) me Késhillin e Larté té Prokurorisé dhe Shkollén e Magjistraturés
pér pérgatitien e modaliteteve té kualifikimit t8 vijueshém té punonjesve jo prokurore

t& prokuronve té Junidiksionit t8 Pérgjithshém.

- Ne kushtet kur Ligji nr.97/2016 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Prokurorisé
né Republikén e Shqipérisé” nuk pércakton né ményre eksplicide si konfirmohet
statusi 1 népunésve civil ekzistues do té bashképunoj me Drejtoring ¢ Departamentit t&
Administratés Publike pér té pércaktuar procedurat administrative pér & formalizuar
statusin e punonjésve 1¢ administratés sé Juridiksionit té Pérgjithshém. Do
nénshtrohen kontrollit dhe monitorimit, rekrutimi | ini

nga té githa prokurorité pas hyrjes né fugi te ligjit, duke marré masat e nevoj
eliminimin ¢ gdo paligishmerie \

a s
-Do té punohet pér avancimin e teknologjisé sé informacionit dhe hﬂw

nevajshme pér té pasur njé administrate funksionale dhe né shérbim t& punés. 24 -

-Do 1'i kushtohet vémendje e veganté specializimit dhe trajnimit e prokuroréve dhe
stafit t& prokurorive qé kané si detyre bashképunimin me mediat.



‘Do t&  percaktohen megulla t6 gaa mbi

Zévendésprokurorit 1€ Pérgsi
crgnithshem g i
pmuduhetmtmﬁiminelij. - Fokese

procedurén e zgjedhjes s
s¢ Pergjithshme dhe do te

Do t¢ miratohen e
; ulla &
prokuroriss

detajuara Per emérimin e zévendésdrejtuesit té

-Do t& bashképunohet me Keéshilli
rregullave 1# detajuara lidhur me proc
emerimin  tij si

n ¢ Larté 18 Prokurorisé pér pércaktimin e
el esin & emérimit té Sekretarit te Pérgnthshém dhe
nenpunési me i lané civil i sistem;t

Do 1 studiohen nevojat ¢ prokurorive mbi ngritjen dhe fugizimin e sektoréve té

tkil':iinjz“- q€ asistojné prokuroret dhe vénien ni dispozicion té mjeteve 1é posagme
te B,

-T& monitorohet népermjet kontrollit 1& bréndshém nése éshté bére administrimi nga
Sekretari | Pérgjithshém dhe kancelarst | wdo | dosjeje individuale pér ¢do népunis
civil dhe punonjés té administratés sé prokurorisé, sipas rregullave & pércaktuara nga
Keshilli | Lart# i Prokurorisé. Gjithashtu té monitorohet népérmjet Departamentit 1@
Administratés Publike nése jané hedhur né Regjistrin Qendror t& Personelit, té krijuar
dhe administruar nga Departamenti i Administratés Publike, sipas parashikimeve té
ligjit “Pér népunésin civil” dhe akteve t& tjera nénligjore né zbatim té tij, t& dhénat
profesionale pér ¢do népunés civil 1€ prokurorisé dhe punonjés 1& administratés, si dhe
¢do té dhéné tjetér né lidhje me shérbimin civil ose marrédheénien e punés, si dhe
informacionin pér strukturén dhe organikén e prokurorisé pérkatése

-Té sigurohet bashképunimi me Departamentin ¢ Administratés Publike, né cilésing ¢
administratorit té Regjistrit Qendror té Personelit, gé t'u krijohet prokurorive akses 18
nevojshém mbi t¢ dhénat e prokurorive né keté regjistér

Hapat qé do & ndérmerren gjaté dyvjecarit té dyts;
Sé pari do té analizohet performanca ¢ vitit té kaluar: do t& identifikohen arritjet dhe
déshtimet, Do t& parashikohen masat g€ do té ndérmerren per realizimin e objektivave
té parealizuara dhe ¢do objektivi tjetér q¢ do t& shérbejé pér pérmiresimin e
funksionimit sé strukturés

Hapat gé do té ndérmerren deri né mbarimin e mandatit

- Népérmjet ndérmarrjes (& hapave 1€ mésipérm deri né fund té mandatit do té 1
pér t& krijuar njé sistem prokurorie efigent, té pavarur, transparent, dhe llogarid B |
Synimi mé madhor do té jelé ai | ngritjes sé njé sistemi qé do ti pérngjajé standark _me%{:,'b'
me t& mira ndérkombétare qé duhet té kete Prokuroria si organ i ndjekjes penale diavszy -

pa-fnqgsinqt 16 akuzés né giyq nd emér té shtetit, Njé sistem q& pér nga
Fm&mumh:mrn kurajoja, puansf::mm'a dhe objektiviteti ng pérmbushjen e detyrés ne

\ | .
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| Pasqyroj sa mé
Ml personale bashkelidh

ur kirkesss

Personalish

A : kam Studiuar Pér shumg vite né fushén e 1a drejtave 1@ njeriut dhe
: q sapo kam mbgrysr né Universitetin Middlesex t& Lo

inalizén ¢ Tespektimin ta ¢a drejtay

ndrés ka né fokus t& 54]

qiptare né tranzicion pérballa
Nieriut.

tave 1& pronésise pa shogéring sh
03ura nga Gijvkata Europiane e ta Drejtave 1

- Kam h_Erf'a perpjekjet maksimale PET ag kompetenca sa mé ka dhéné ligji si prokuror
qfh L€ respekio) e dre;_tat € 1€ pandehurve né hetim dhe gjvkim, duke treguar kujdes té vegante
PEr 1€ pandehurit e mitur, por edhe té drejtat e viktimave

N& ¢do seminar ku kam kontribuar s
edhe arsimimit tim, mé @shts

respektimit 1 té drejtave t& nj
Drejtave té Njeriut né Jurisp

ckspert prang Shkollés sg Magjistraturés, fale
caktuar 18 referoj mbi nevojén e respektimit t¢ standarteve te
eriut né procesin penal té vendosura nga Gjykata Europiane e ta
rudencé e saj, vecanarisht pg lidhje me pérgjimet.

2. Hapat té cilét do 1 ndérmerren pér (& rritur nivelin ¢ besueshmirisg s¢ publikut
né sistemin e prokurorisé.

Mundésia e prokurorisé q& té pérmbushé funksionet ¢ 5

besueshméring qé ka publiku tek sistemi. Pushieti giyqésor pergjithésisht e fiton kété besim
duke pérmbushur funksionet e tij né respekt té Jigjil, duke H.‘i_!pek‘tl:mr st!mﬂ!ﬂul: ﬁih:::.. dullcn
siguruar njé llogaridh&nie t€ paanshme dhe efektive té veprimtarisé sé "“'. ﬁ..i;m.ujlzgm njé
besim 1 tillé rezulton si shumé i cénuar bazuar pe ahun?r: faktor tuhm[! t& mirgé “amln:.a:ua; ng
studimet qé parapring reformén né drejtési, ku u ;l:mruh_:kug s¢ ndérhyrjet ng Iegjmlu_cmn dhe
reformat e tjera do 1€ rrisnin nivelin & besueshmérisé té institucioneve pen reforme, njé prej 1¢
cilave &shté edhe Prokuroria

aj bazohet thellésisht ne

Zhvillimet teknologjike, ményrat e reja té komunikimit me =1
réndésishém né ményrén se si Fﬂl‘l‘_rmmrll.ﬂi mq-EMﬂprPhu'ma Iﬂlﬂ: anétarst & . h
zhvillime japin mundési t& reja komunikimi me publikun, por gjithmong m
komunikim qé pérballet me sfiden e kufizimeve qe vijné pér shkak 18 sekreteve hetimore-
té pérfshirjes né hetime t@ té miturve.

u
publikun fuajne -

Pér té siguruar nje rritje té besueshmiriss sé publikut né sistemin prokurorial givkoj se
duhet & aplikohen disa strategji kryesore,

a. Te sigurohet njé standart i larté profesional, duke rritur imegﬁt?ﬁn e pruhn'urhrt:.
policisé gjyqésore dhe stafit né térési té prokurorise brenda dhe jll.llrltﬁ nstitucionit.
Kjo do té sigurohet népérmiet rritjes sé nivelit t¢ edukimit dhe trajnimit pér prokurorét
dhe punonjésit e tjeré t& prokurorise mbi sjelljen etike, integritetin dhe lNogaridhenies
pér shkelje 1& etikes,

}\Ei:tﬁﬂ"“\

17



b. T& realizohet ne ményre periodike kontrollet e brendshme dhe respekiohen programet
¢ anditimit pér mirtadministrimin e buxhetit dhe materialeve né pérdorim nga ana ¢
prokurorive té gdo nivel;

€ Té respektohen me korrektési dhe transparencé procedurat ligiore pér emérimin dhe
promovimin né detyre 1 prokuroréve, policisé gjygésore, dhe stafit 1@ prokurorive t&
€ withs niveleve, duke promovusr  shanset e barabarta, transparencen,
profesionalizmin dhe paanésing politike )

d. Té permbushen me korrekiisi pérgjegiésité pér kontrollin dhe llogaridhénien sipas
liggjit, t@ prokuroréve, oficeréve té policise givgésore dhe gjithé stafit t& prokuronse

& Té krijohen strukturat brenda Prokurorisé qé merren me mardhéniet me publikun dhe
median, strukturs né & cilat duhet t& punésohen individé ¢ mirétrajnuar per
permbushjen me korrektési dhe profesionalizém (¢ detyrés

f. N& respekt 16 sekretit hetimor dhe mbarévajtjes sé hetimeve, por edhe té té drejtave (&
paleve né proces, 1¢ sigurohet nga prokurorét e specializuar pér mardhéniet me
mediat, dhénia ¢ njé informacioni korrekt pér mediat dhe publikun, Pér 1& reahauar
két# né ¢do prokurori dubet té specializohen prokurorét pér realizimin e késaj dﬂ!r'“?_
Kjo arrihet duke zhvilluar sesione t¢ veganta trajnimi prané Shkollés sé

Magjistraturés .
Té trajtohen me seriozitet dhe korrektissi ¢do kirkesé dhe ankesé ¢ paragitur nga

publiku né gdo nivel 1& prokurorisé, Mbi trajtimin e kérkesave dhe ankesave do té
pergatitet nga Prokuroria e Pérgjithshme edhe njé rregullare e posagme mbi mEnyren
€ trajtimit ¢ tyre. Né bashképunim me Drejtoring e Teknologjisé dhe Informacionit
krijimin e njé linku apo hapsire brenda faqes 58 internetit t& institucionit ku gytetari
apo publiku té ndjeki online trajtimin ¢ kérkesés sé tij,

h. Pérmirésimin né shperndarjen e informacioneve rreth Prokurorisé, pér té realizuar
kit dubet 1€ zhvillohet njé strategji komunikimi qé ka parasysh zhvillimet ne gazetan
dhe komunikimin elektronik Té sigurohet komunikim dhe bashkepunim me
institucione dhe organizma & ndryshme publike apo private pér (& pérmirésuar (¢
kuptuant e rolit dhe funksioneve & prokurorise.

Té sigurohet ményra ¢ angazhimit 1& Prokuroréve g programet e edukimit t& publikut
pér rolin e Prokuronsé si aktor i sistemit té drejtésisé dhe ndihmen qé publiku duhet
t'i offojé Prokurorisé né pérmbushjen e detyrés sé s4j.

Realizimi i gjithe kétyre strategjive do t&8 mund t& bahet velém me and 16
bashképunimit gjithépérfshires me Késhillin e Lartd & Prokurorisé, Inspektorin e Larté té
Drejtésise, Shkollén e Magjistraturés, Departamentin e Administratis Publike, Ministring e
Drejtésisé dhe Financave, drejtuesit e prokurorive té (& gjitha niveleve, institucionet e tjera
publike apo private apo organizmat nderkombetars qé merren me edukimin e publikut pér
sistemin ¢ drejtésisé dhe partneret ndérkombétare q¢ kontribuojné né rritien e nivelil
profesional dhe etik 18 prokurortve

3 Hapat dhe planifikimet qé do 8 kryhen pér t8 evidentuar nése n@ sistemin e
Prokurorisé respektohen té drejtat dhe lirite themelore t& njeriut.

NE suport 18 idesé se ményra mé e mire pér njé sistem groh.:rm-ia
dhe mbrojtur té drejtat e mjeriut éshté rritja e nivelit profesional givkoj uP:: -

ZUBE -
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e




me Késhillin e Larté té Prokurorisé dhe Shikollén e Magjistratures duhet i kushiohet réndési e
VERATLE rriljes & nivelit profesional té prokuroréve dhe trajnimit 1é tyre té vazhdueshém duke
u fokusuar tek t¢ drejtat e 1e pandehurve né proces, té drejtat e viktimave, mbrojya e
dEsIlamJtarEvcld?bc standartet e vendosura nga jurisprudence ¢ Gjykatés Europiane & 18
Drejtave t& Nieriut dhe jurisprudenca joné kushtetuese pér njé proces té rregullt ligjor.

Pérgatitia ¢ udhézimeve g kan¢ pér qéllim promovimin e drejtésisé dhe
qéndrueshmériseé sé qasjes gjaté kryerjes s& hetimeve dhe né marrjen e vendimeve gjaté
procesit 1& hetimit, por edhe gjaté gjykimit

Synimi i kétyre udhézimeve do 1 jeté q& t& orientojné prokurorét g gjaté ushtrimit 1é
detyrés ata,

A Duhet t¢ pérmbushin detyrimet e tyre né respekt t& té drejtave kushtetuese té
individéve, me paanési duke evituar ¢do lloj diskriminimi politik, social, fetar, racial,
kulturor, seksual apo ¢do formé tjetér diskriminimi,

b Te veprojné né mbrojtje 1& interesit publik duke proceduar me objektivitet, duke
respektuar pozicionin ligjor té t¢ dyshuarit dhe viktimés, duke i kushtuar vemendje
¢do rrethane 1€ dalé nga hetimi pavarésisht nése éshté né avantazh apo disavantazh té
té dyshuarit pér kryerjen e njé vepre penale.

Té ruajné t& dhénat personale 1& siguruara gjaté hetimit té géshtjes pér gdo individ té
pérfshiré né hetim.

d Terespektopné t¢ drejtat ¢ njohura nga ligji procedural pér viktimén, bashképunim me
organizmat pérkatés pér asistence ndaj tyre.

Moscénojné & drejtat e individéve duke filluar géshtje penale pér té cilat sipas ligjit
nuk mund té fillojé apo vijoj& ndjekja penale,

£ Prokurorét duhet ti kushtojne vémendje t¢ madhe hetimit té krimeve t& kryera nga
népunésit shietéror né detyré, shpérdorimit té detyrés prej tyre, kormupsionit dhe
pasojave qé kéto krime kané shkaktuar tek shtetasit.

Muospeérdorim i provave té siguruara né kundérshtim me urdhérimet ligjore, té marra
né dhunim té t& drejtave t& individit dhe vénie para pérgjegjésisé deri edhe né penale e
atyre qé morén kéto prova.

h Respektim i té drejtave té té miturve né proces népérmjet aplikimit t& drejte té Kodit

té Drejtésisé Penale pér té Miturit,
Monitorim i zbatimit t& kétyre udhézimeve edhe né kuadér 1 ankesave té qytetareve
né bashképunim edhe me Inspektorin e Larté t@ Drejtiésise,

_ Hartimi i njé udhﬁzimi._ ne rcapekt 1@ ligjit, pér aplikim nga ana ¢ prokuroréve te
kérkimeve né giykate té shpérblimit t& démit shkaktuar viktimave, nga ana e té pandehurve t&
deklaruar fajtor, si kusht pér aplikimin e pezullimit t¢ dénimeve penale. Té mbéshtesi

kérkesat e bazuara ne ligi pér démshpérblim t# personave gi i &
keqadministrimi i drejtésisé. ! i

Emri Mbiemri Nénshkrimi Data dhe vendi i nénshkri
i d&uut.nq Yalrhet 16 0u Jeig . ‘:Ltnu.'a-_‘.
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